
ТЫВА РЕСПУБЛИКАНЬЩ 
ХООЙЛУЗУ

ЗАКОН РЕСПУБЛИКИ ТЫВА

О внесении изменений в Закон Республики Тыва «О налоге на 
имущество организаций» и статью 1 Закона Республики Тыва 

«Об установлении налоговой ставки по налогу на прибыль 
организаций, реализующих региональные инвестиционные 

проекты на территории Республики Тыва»

Принят Верховным Хуралом 
(парламентом) Республики Тыва 

16 марта 2022 года

Статья 1

Внести в Закон Республики Тыва от 27 ноября 2003 года № 476 BX-I 

«О налоге на имущество организаций» (Тувинская правда, 2003, 29 ноября; 

2005, 29 ноября, 30 декабря; 2010, 26 мая, 25 ноября; 2016, 1 декабря; 2017, 

30 ноября; Шын, 2003, 29 ноября; 2005, 29 ноября; 2010, 13 мая, 25 ноября; 

2017, 30 ноября; Нормативные акты Республики Тыва, 2015, 22 мая, 13 ноября; 

Официальный интернет-портал правовой информации (www.pravo.gov.ru), 

2015, 13 мая, № 1700201505130007; 2016, 30 ноября, № 1700201611300002; 

2017, 6 декабря, № 1700201712060006; 2019, 27 июня, № 1700201906270006; 2 

декабря, № 1700201912020002; 2020, 4 декабря, № 1700202012040010; 2021, 6 

декабря, № 1700202112060001) следующие изменения:

1) в статье 23:

а) часть первую изложить в следующей редакции:

«1. Субъекты инвестиционной деятельности (далее -  инвесторы) осво­

бождаются от уплаты налога на имущество организаций в случае соответствия

http://www.pravo.gov.ru
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одновременно следующим условиям:

1) одному из видов экономической деятельности:

а) вид экономической деятельности, осуществляемый инвестором, отно­

сится к сфере материального производства согласно виду 05.10.12 или 05.10.15 

класса 05 раздела В Обще-российского классификатора видов экономической 

деятельности (ОКВЭД2) ОК 029 - 2014 (КДЕС Ред. 2), ежегодная добыча угля 

составляет не менее 300 тыс. тонн и объем инвестиций по одному инвестици­

онному проекту составляет не менее 400 млн. рублей за год;

б) вид экономической деятельности, осуществляемый инвестором, отно­

сится к сфере розничной торговли согласно виду 47.30 класса 05 раздела В Об­

щероссийского классификатора видов экономической деятельности (ОКВЭД2) 

ОК 029-2014 (КДЕС Ред. 2), и объем инвестиций по одному инвестиционному 

проекту составляет в 2022 и 2023 годы не менее 100 млн. рублей;

2) регистрация инвестора как налогоплательщика в территориальных 

налоговых органах Республики Тыва;

3) инвестор является плательщиком налога на имущество организаций на 

территории Республики Тыва;

4) наличие заключенного не ранее 1 января 2022 года инвестиционного 

соглашения;

5) отсутствие задолженности по платежам в бюджеты бюджетной систе­

мы Российской Федерации по состоянию на первое число месяца, следующего 

за отчетным (налоговым) периодом;

6) инвестор не находится в процессе ликвидации или в отношении него 

не введена процедура банкротства.»;

б) в части 3 слово «ежеквартально» заменить словами «раз в полгода», 

слово «экономики» заменить словами «экономического развития и промыш­

ленности»;

2) дополнить статьей 24 следующего содержания:

«Статья 24. Налоговые льготы для индустриальных (промышленных) 

парков
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1. Понятия, используемые в настоящей статье, применяются в том же 

значении, в каком они применяются в Федеральном законе от 31 декабря 

2014 года № 488-ФЗ «О промышленной политике в Российской Федерации», 

постановлении Правительства Российской Федерации от 4 августа 2015 года № 

794 «Об индустриальных (промышленных) парках и управляющих компаниях 

индустриальных (промышленных) парков» и постановлении Правительства 

Российской Федерации от 27 декабря 2019 года № 1863 «О промышленных 

технопарках и управляющих компаниях промышленных технопарков».

2. Резиденты индустриальных (промышленных) парков, соответствующие 

требованиям, установленным Правительством Российской Федерации, и до­

полнительным требованиям, установленным Правительством Республики Тыва, 

в отношении имущества, находящегося в границах территории парка, приме­

няют пониженную налоговую ставку 1,1 процента.

3. Льгота предоставляется однократно на срок пять лет, начиная с налого­

вого периода, в котором организация впервые обратилась в налоговый орган за 

применением налоговой льготы.

4. Условиями применения налоговой льготы, предусмотренной настоя­

щей статьей, являются ведение резидентом парка раздельного учета имущества 

в случае осуществления деятельности вне границ территории парка, а также 

предоставление в налоговый орган следующих документов:

решения органа исполнительной власти Республики Тыва, уполномочен­

ного в сфере промышленной политики, о соответствии парка и управляющей 

компании дополнительным требованиям или его копии, заверенной руководи­

телем управляющей компании;

выписки из реестра резидентов, заверенной руководителем управляющей 

компании;

перечня имущества резидента, являющегося объектом налогообложения, 

находящегося в границах территории индустриального (промышленного) пар­

ка, за налоговый (отчетный) период с указанием инвентарных и (или) кадастро­

вых номеров, остаточной стоимости данных объектов на отчетную дату, заве­
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ренного руководителем резидента парка, а также пояснительной записки к ма­

стер-плану парка, включающего перечень и характеристики объектов промыш­

ленной инфраструктуры парка, заверенной руководителем управляющей ком­

пании.

5. Право на применение налоговой льготы, предусмотренной настоящей 

статьей, утрачивается в случае:

исключения Министерством промышленности и торговли Российской 

Федерации сведений о парке и управляющей компании из реестра индустри­

альных (промышленных) парков и управляющих компаний индустриальных 

(промышленных) парков, соответствующих требованиям, установленным Пра­

вительством Российской Федерации к индустриальным (промышленным) пар­

кам и управляющим компаниям индустриальных (промышленных) парков, и 

(или) принятия решения органа исполнительной власти Республики Тыва, 

уполномоченного в сфере промышленной политики, о несоответствии парка и 

управляющей компании дополнительным требованиям, -  начиная с первого 

налогового (отчетного) периода, следующего за налоговым (отчетным) перио­

дом, в котором внесены сведения об исключении и (или) принято решение о 

несоответствии дополнительным требованиям;

внесения управляющей компанией записи о прекращении статуса рези­

дента парка в реестр резидентов, -  начиная с первого налогового (отчетного) 

периода, следующего за налоговым (отчетным) периодом, в котором внесена 

запись.».

Статья 2

Внести в статью 1 Закона Республики Тыва от 24 ноября 2014 года 

№ 4-ЗРТ «Об установлении налоговой ставки по налогу на прибыль организа­

ций для организаций, реализующих региональные инвестиционные проекты на 

территории Республики Тыва» (Нормативные акты Республики Тыва, 2014, 28 

ноября; Тувинская правда 2017, 30 ноября; Шын, 2017, 30 ноября; Официаль­

ный интернет-портал правовой информации (www.pravo.gov.ru), 2017, 6 декаб­

http://www.pravo.gov.ru
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ря, № 1700201712060006) следующие изменения:

1) в абзаце втором цифру «0» заменить цифрой «5»;

2) в абзаце третьем слова «10 процентов» заменить словами «13,5 про­

цента».

1. Настоящий Закон вступает в силу по истечении одного месяца со дня 

его официального опубликования, за исключением статьи 2 настоящего Закона.

2. Действие статьи 1 настоящего Закона распространяется на правоотно­

шения, возникшие с 1 января 2022 года.

3. Статья 2 настоящего Закона вступает в силу с 1 января 2023 года.

Статья 3

Глава Республики Тыва В. Ховалыг

г. Кызыл
« ЛЛ» 2022 года
№ 805-ЗРТ


